
                  Regione Piemonte - Provincia di Alessandria  

   Comune di Volpeglino  
                  UFFICIO TECNICO  

               Via Stazione 6 - 15050 teI. 0131/80182 Fax 0131/806035  

                         Partita Iva e cod. fiscale: 00411690068  

                               comune. volpeglino@tiscali.it  

ORDINANZA N. 1/2020 del 18.09. 2020  

OGGETTO: Viabilità permanente - Riduzione limite di velocità - SP100 della Val Curone  
dal Km. 1+100 al Km. 2+100 - tratto SP 101 per Berzano dal Km. 0+500 al Km. 1+100  

IL SINDACO  

Premesso che:  

 -  a seguito di incontri avvenuti con i tecnici della provincia di Alessandria in merito alla situazione viabile  

delle SS.PP correnti nel centro abitato di Volpeglino, delimitato ai sensi della DGC n. 23 del  

25.06.1999, è emersa la necessità di garantire una percorrenza in condizioni di sicurezza;  

 -  il tratto SP100 della Val Curone si sviluppa nel centro abitato dal km. 1+000 al km 2+000 in un  

contesto rettilineo caratterizzato dalla presenza di numerosi accessi privati, con limite attuale di  

percorrenza pari a 70 km/h  

 -  il tratto SP101 per Berzano si sviluppa nel centro abitato dal km. 0+000 al km 1+000 in un contesto  

prevalentemente urbano caratterizzato dalla presenza di alcune curve cieche, dalla presenza  

numerosi accessi e da caratteristiche geometriche della sp con passaggi tra le abitazioni  

particolarmente ristretti i, con limite attuale di percorrenza pari a 50 km/h;  
Ritenuto opportuno ridurre il limite massimo di velocità ordinario della SP 100 della Val Curone, nel tratto dal  
km. 1 +000 al km 2+000, di 70 km/h a 50 Km/h per tutte le categorie di veicoli;  

Ritenuto opportuno ridurre il limite massimo di velocità ordinario della SP 101 per Berzano di 50 km/h a 30  
Km/h nel tratto compreso dal km 0+500 al km 1+100 per tutte le categorie di veicoli;  

Visto il parere favorevole della Provincia di Alessandria all'emanazione da parte di codesta amministrazione di  

specifica ordinanza per la limitazione della velocità;  

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto legislativo 30/4/1992, n. 285 e s.m. i. ed in  

particolare l'art. 7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione nei centri abitati;  

Visti gli artt.107 e 109 c. 2 del T.U.E.L.;  

Ritenuta l'esigenza, per ragioni di pubblico interesse di instaurare la seguente disciplina della circolazione  
veicolare;  

ORDINA  

L'istituzione del limite massimo di velocità pari a 50 Km/h per tutte le categorie di veicoli nel tratto dal  

km. 1+000 al km 2+000 della SP 100 della val Curone;  

mailto:volpeglino@tiscali.it


L'istituzione del limite massimo di velocità pari a 30 Km/h per tutte le categorie di veicoli nel tratto  

compreso dal km 0+500 al km 1+100 della SP 101 di Berzano;  

La pubblicità dei suddetti prowedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la rimozione  

della segnaletica eventualmente in contrasto, con l'awertenza che la presente ordinanza è altresì pubblicata  

all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed inserita all'interno del sito del Comune di Volpeglino consultabile  

al seguente indirizzowww.comune.volpeglino.al.it  

AVVERTE  

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia.  

Contro il presente prowedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio del Comune  

di Tortona, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R  

n. 495 del 16/12/1992 oppure ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte a sensi della legge  

6 dicembre 1971 n. 1034 o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

La presente viene trasmessa  

- alla Provincia di Alessandria  

- alla Prefettura di Alessandria  

- ai Carabinieri  

 

 
 

http://indirizzowww.comune.volpeglino.al.it/

